Tertius casus est, quando actiones directæ remanent apud cedentem non clara, neque omnino iniutiles, imò efficaces, veluti cum cedens cedit voluntariè; & tunc dicendum est, debitori solventem cedenti liberari, probat *textus* in l. 3. Cod. de novation. & delegat. ubi statutum regula cum limitationibus, & docent ibi Doctores, Baldus, qui optimè loquitur conf. 105, factum tale est, num. 4. vol. 3. Cumanus conf. 4. ex num. 3. Soccinus litt. D. reg. 4. Ronchegallus in l. 3. in princip. num. 64. ff. de duob. reis. Thuseus litt. C. d. concil. 185. ex num. 1.

6. Limita hanc resolutionem in quatuor casibus consernit in d. l. 3. C. de novationibus. Videlicet Primo, si debitor a suo creditore fuerit delegatus facta in forma, & propriè delegationis, ad quam requiritur debitoris scientia, & confessus, l. 1. C. de novation. Secundo, si cessionarius exercens adversus debitorem actiones utiles, item fuerit contestatus. Tertiò, si cessionarius exigere cœperit à debitore, & ab eo partem debiti accepit. Quartò, si cessionarius denunciaverit debitori cessionem factam, & se esse cessionarium. Denuncia ita fieri debet, ut exprimiratur causa, & ostendatur instrumentum cessionis debitori, alioquin debitor non tenebitur eredere cessionario, cessum esse nomen, si solam simpliciter illi denunciet, ne solvat, ut docet Bartol. in l. greci 13. §. cum pignori, num. 2. ff. de pignori, juxta *textum* in l. nomen quoque 4. C. que res pign. obligat. posse ibi: Non dum centior à te de obligacione tua facias, & in l. 1. in princip. num. 20. ff. de novi oper. nunciat. Alexandr. conf. 128. ex num. 2. ad 4. lib. 7. Socin. regul. 12. debitor. versic. Primo fallit, alias litt. D. dict. regul. 4. (Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 2. quinc. 39. versic. Et addit. quod requiritur, Barbos. in leg. si alienum 12. num. 11. & 12. ff. solut. matrimon.) Guzman de evictionib. quest. 35. num. 166. Trentacinqui variar. resolut. lib. 3. titul. de solutionibus, resolut. 29. num. 4. Gratianus disceperat. forens. tom. 2. cap. 356. num. 39. Ita enim casibus debitor post factam delegationem, aut cessionem solvens deleganti, aut cedenti, non liberatur. Hanc limitationem probat *textus* in dict. l. & ibi notant omnes scribentes.

8. Est tamen inter eos magna controversia, an istis casibus debet adjungi aliis, videlicet si debitor aliunde sciat, suum nomen esse cessum; & an haec scientia aliunde quæ sita impediatur, quominus debitor solvens creditori suo post cessionem consequatur liberationem, quia potuisse se defendere ea exceptione objecta creditori, tu cessisti nomen, & jus tuum, idè non potes me convenire, & sic aliis habet utiliæ actionem, quæ tuæ directæ preferuntur, ut in l. si cum empore 17. ff. de pæt. an potius requiratur scientia debitoris quæ sita illis tribus, aut quatuor modis commenotatis in dict. l. 3. ut debitor sit inexcusabilis. Quam controversiam Bart. in l. facta 63. §. si heres, num. 2. & sequentib. ff. ad Trebell. & in leg. si cum empore

Ad fundatum contraria sententia, in quo tota difficultas versatur, respondet primò, quod dict. l. 3. C. de no-

DISPUTATIO XXVII.

Utrum debitor creditoris obligati aliis creditoribus possit compensare suum debitum in præjudicium creditorum sui creditoris?

U T explicitur titulus, præmitto casum. A. debitor in centum est creditor ejusdem in aliis centum. B. habet creditores C. & D. anteriores quam A. C. & D. dirigit actiones suas contra A. tanquam debitorum debitoris sui. A. defendit se exceptione compensationis, dicens se velle compensate centum, quæ illi debet. B. cum centum debitum à se. Dubitatur, an possit objicere hanc compensationem, & possit illam facere in præjudicium C. & D. creditorum anteriores ejusdem B. quod revera est sibi solvere ante creditores anteriores, cum certum sit, compensationem aut esse solutionem, aut habere vicem solutionis, justa adnotata à Carolo de Grassis tractatu de exceptionibus exceptione 16. ex num. 9.

Prima sententia affirmat, posse in hoc casu objici compensationem creditoribus anterioribus, & præferendum esse creditori posteriorem sibi per compensationem solventem quibuslibet creditoribus anterioribus sui creditoris. Ita sentit Angelus confil. 259. quedam doxiua, numer. 1. in fin. Asinus tractatu de executionibus, §. 7. cap. 62. Flaminius Cartatus decif. 62. Riccius collectanea 118. versi. Item cum debitor, Scaccia de commerciis, §. 2. gloss. 5. ex num. 417. & num. 424. Marta volto, seu decif. 48. ex num. 18. Gaitus de credito, cap. 4. quiescit 7. ex numer. 355. Rovitus, tametib. subobscure, confil. 64. num. 5. libr. 2. Diana resolutionum moralium part. 3. tractatu 5. resolutione 10. & in additionibus ad primam, secundam, & tertiam partem, resolutione 8. qui hoc etiam in foro conscientia servari oportet, ut dictum est, & latè tractat Thuse. litt. C. concl. 199.

Quod si videatur incommode, debitorem solvere coactum post cessionem liberationem consequi, præterquam in tribus casibus, aut quatuor in d. l. 3. contentis, sponte vero, & ultrò solventem data scientia cessionis, qui est casus ultra illos quatuor, non liberari. Responde secundo, casum simplicis scientia virtuiter comprehendit sub casu denunciationis expresso in d. l. 3. Cum enim denunciatio solum eo fine fiat debitori, ne cessionem ignoret, cum, qui aliunde ejus conscientia est, ulterius certiorari non oportet, ut dictum est, & latè tractat Thuse. litt. C. concl. 199.

Quis vero in concurso sit præferendum in exactione debiti, an cedens, an cessionarius, an creditor cedens? vide Alexand. conf. 17. lib. 1. & conf. 15. libr. 6. Raphaeli Fulgosius conf. 186. Jafonem in §. item si quis in fraudem, num. 117. Instr. de action. Parisum conf. 107. num. 109. & seqq. pars. 3. Thuseum litt. C. concl. 183. num. 14. & 15. & conclus. 185. ex num. 25. & conclus. 213. num. 32. & litt. H. concl. 129. n. 42. Anton. Fabrum lib. 8. Codicis, tit. 29. definitione 10. Sicardum in d. l. 3. n. 13. C. de novat. & deleg. Guzman de evictionibus, quest. 35. ex n. 139. Trentacinqui variar. resolut. lib. 3. tit. de solutionibus, resolut. 29. num. 8. Marescotum variar. resolut. lib. 2. cap. 126. Scacciam de commerciis, §. 2. gloss. 5. quiescit 17. num. 418. & textum in l. si convenerit 18. in princip. ff. de pignor. action. ex quibus colliges, præferendum esse creditorem cedentis cedenti, & cessionario.

SUMMA DISPUTATIONIS.
VIGESIMA SEPTIMA.

1. Proponitur casus difficultatis.
2. Creditor posterior compensare potest cum debitare in præjudicium creditoris anterioris.
3. Compensatio sit ipso iure sine ministerio hominis.
4. Compensato debito posterioris creditoris, nomen ipsius extinguitur, ib.
5. In casibus, in quibus compensans pateretur damnum, vel penam, nisi compensatio feret, sit compensatio ipso iure.
6. Creditor non compensans, si est alius anterior creditor, creditum amittit.
7. Cum debitor declarat, se velle compensare, potest compensare.
8. Creditorem posteriorum, eundemque debitorem non posse compensare in præjudicium anterioris creditoris, qui senfirer.
9. Nomen hujus debitoris, qui est etiam creditor, est hypothecatum prioribus creditoribus, ib.
10. Non recedas a priori sententia.
11. Creditore hypothecarius anterior præferitur posterioribus in hypotheca, donec extat: aliter vero si hypotheca, que est resoluta, extinguatur, ib.
12. Admitatur hac in re elegans, & acuta consideratio Bartoli in l. nomen, C. que res pign. oblig. possit. Dolo non facit qui auxilio legis uitetur, ib.

Secundo, quia saltem in illis casibus, in quibus compensans pateretur damnum, vel penam, nisi compensatio fieret, fit compensatio ipso iure. Tercio, fit compensatio ipso iure absque controversia, ut ad impedendum cursum usurarum, & vitanda alia quæcumque damna, uide docet *Glossa prima in fine*, in dict. leg. si constat, & plurimi adducti tradit. Tiraquellus de retract. ligazier, §. 3. gloss. 3. numero 8. Medice de compensationibus, 1. part. quest. 22. numero 3. & quest. 50. ex numero 4. Scaccia de commerciis, §. 2. d. gloss. 5. ex num. 427. usque ad 431. Grassis tract. de exceptionibus, exceptione 16. n. 49. Tepatus in compendio variar. tom. 1. tit. 160. cap. 2. vers. 1. Ne currant iure, Pichardus in d. §. in bone fide 30. n. 45. Instr. de actionibus, Gaspar Rodericus de annuis reddit. lib. 2. quest. 18. ex n. 2. Castillo quodam controveriar. lib. 4. cap. 40. num. 112. & sequentibus. Gamma decisione 91. num. 2. & ad eum locum Flores de Mena, qui multos allegat, Barbos. in l. divortio 8. §. ob donationem, num. 33. ff. solut. matrimon. Molina de justitia, tract. 2. tom. 2. disput. 560. num. 1. Caballinus tract. de usuris, quest. 43. num. 322. Collega nostrarum meritis. Scipio Theodorus allegatione 69. num. 6. Hermosilla in l. 10. tit. 1. part. 5. gloss. 4. num. 210. Bellonus decif. 34. num. 8. & 9. Visconte in conclusionibus juris, litt. C. verb. Compensatio. Sed in hoc casu, de quo agimus, creditor posterior non compensans amitteret debitum, dum creditores anterioris sui creditoris auferrent omnia ejus bona, & postea vellent ab eo exigere quod suo creditori debet, tanquam à debitore debitoris sui, quod inventent integrum, & illæsum, immune à compensatione.